Cum vero tertio infert dicens: “Et per consequens secundum beatum Gregorium, qui vident facialiter deum non ignorant aliqua que hic apud viventes fiunt, nec docentur de aliquo, nec revelatur eis aliquid quod prius non viderint”, dicendum est quod ex verbis Gregorii male intellectis (ut ostensum est per Magistrum Sentenciarum) infert tres conclusiones erroneas. Prima est quod qui facialiter vident deum non ignorant aliqua, secunda est quod non docentur ab aliquo, tercia est quod non revelatur eis aliquid quod prius non viderint: quas esse erroneas superius per Apostolum Paulum et glossam est probatum.

Auctoritas Augustini quam adducit secundum bonum intellectum est concedenda, quia sive dictum Augustini intelligatur de mortuis videntibus deum sive

76 evangeliste] evangelicis Ed Bz **77** non] A S: omitted B | Christus] deus Az **78** ita] quis added Bz | deum] omitted Es | ignorare] et cetera added Az **79** Hiis visis] All witnesses except Ly at this point use a chapter treatment (Pz does not give a separate chapter number). A new chapter here seems inappropriate. | discurrendo] distinguendo Bz Ed | refellere] repellere Bz **80** cum] beata added Es **81** dictum...prius] prior est Bz | probans] probando A | per hoc] omitted B | minorem] Ly: priorem B; omitted Az **84** secundum...dicit] A: adducit probacionem Vb; quod hoc adducit Bz **85** quoque...angelis] A; in libro Dialogorum ait S; quocumque hoc dicit locorum ait Bz | ibi] illi Es **91** divine] hec ille Bz **93** ignorant] ignorat Az Vb **94** viderint] Pa Ca: viderunt Ed, videret Vb, viderent Bz **98** viderint] Pb Ca Ed: vident Pa, videret Vb **101** dictum] omitted B | Augustini] augustinus B | intelligatur] intelligat Bz, intelligitur Ly

76 Iohannis] 3:34 **82** videt omnia] Cf. Ockham, *Quodlibet IV.5, Opera theologica IX* (St Bonaventure, 1980), p. 319-22 **84** dist 11a] Petri Lombardi *Sentenciae*, vol. 1, pars 2 (Grottaferrata, 1971), p. 383. **85** dicit] *Dialogorum IV* c. 34, ed. A. de Vogüé, *Sources Chrétiennes* No. 265 (Paris, 1980), p. 116

de aliis, concedendum est quod non omnia sciunt omnes mortui que hic aguntur, quia, sicut ostensum est, eciam videntes deum non omnia vident.

Et ideo cum ultimo concludit dicens: “Cum igitur non videant omnia, et per consequens non facialiter clare vident deum”, dicendum est quod non sequitur, sicut nec sequitur, angeli boni non viderunt omnia ante incarnationem, igitur non viderunt clare deum.

Capitulum 5

Sequitur in protestacione frivola memorata: consequenter dicit quod

ad videndam et investigandam veritatem istius conclusionis debetis attendere tria: primum est cui merces clare visionis dei promittitur, secundum est tempus pro quo merces promittitur, tertium est ad quid futurum iudicium generale ordinatur.

Hii premissis, in quibus tres ultimas vias [posuit] super quibus se fundat, statim subiunxit de eo cui promittitur, in quo consistit prima via sue probacionis, sic:

Si attendamus cui illa merces in sacra scriptura promittitur, certum est quod toti supposito. Probatur primo, quia Iacobus ait, “Beatus vir qui suffert temptationem”, et cetera, et certum est quod anima non est vir. Secundo ad idem, quia Christus dicit, “Omnis qui reliquerit . . . patrem”, et cetera, “vitam eternam habebit”, et cetera, et certum est quod illi quibus loquebatur erant supposita et non anime separate. Ad idem est quod Christus dicit, “Vos qui reliquistis omnia”, et cetera, et certum est quod illi quibus dixit hoc erant beatus Petrus et aliorum supposita, et non eorum anime separate. Item merces illa reddetur pro operibus misericordie; unde Christus dicet in iudicio, “Esurivi”, et cetera: sed certum est quod suppositum, et non anima separata, dedit eleemosynam; igitur supposito et non anime separate reddetur merces.

Post tres raciones predictas ponit alias tres sumptas ex tribus notabilibus que dicit esse attendenda. Prima autem racio eius que hic ponitur est hec. Visio beata

102 sciunt] non added Vb, non enim added Es | mortui] sciunt added Es **104** et] Pa Ed (cf. line 13); omitted W **105** non^{1]}] nec B **106** nec] non Bz | ante] puta Ed **5.2** consequenter] quia Ed **3** conclusionis] quespcionis B | debetis] debet Ed **4** dei] omitted Ed **5** tempus...tercium] omitted B **7** vias posuit] Kilcullen: vias W | super...fundat] fundat Ly **9** scriptura] pagina Ed **10** Probatur] omitted B | ait] omitted B **12** reliquerit] Vulg Ma W: reliquit Ed **13** habebit] possidebit S et²...et³] Az Lb: et cetera omitted B **14** supposita] sive composita added NM | est] omitted B **16** quibus...hoc] Bz: qui erant hic A; omitted NM | aliorum] alia Ed **20** merces] omitted Az Vb **21** Post] propter Es **22** beata] creata Bz

5.3 ad...6 ordinatur] Not in NM or Cl **9** Si...20 reddetur] Cf. NM, p. 1030, Dykmans, *Sermons*, pp. 103-4. **10** Iacobus] 1:12 **12** dicit] Mat. 19:29 **15** dicit] Mat. 19:27-8: “Ecce nos reliquimus omnia... vos qui secuti estis me” **18** dicit] Mat. 25:34

est reddenda toti supposito, et non anime separate; igitur anime sanctorum in celo non vident deum. Ista racio est quasi principalius motivum ipsius pro heresi supradicta. Propter quod ipsam sepe replicat, et reputat ipsam irrefragabilem. Ponit enim ipsam in sermone qui incipit, *Gaudete in Domino* et cetera, et in tractatu suo qui incipit, *Queritur utrum anime sanctorum* et cetera. Antecedens ipse probat sic: visio illa, que est merces, reddetur illi cui promittitur; sed merces promittitur supposito et non anime separate; igitur et cetera. Minor probatur tribus auctoritatibus et una ratione.

25

Sed ista racio fundamento hereticali innititur, quod scilicet merces non nisi supposito et non anime promittitur. Ad cuius evidenciam est primo veritas elucidanda; secundo veritas fundamento hereticali prefato contraria est probanda; tertio discurrendo per auctoritates quas adducit sunt illa que apparent in contrarium repellenda.

30

Circa primum est sciendum quod ista est catholica veritas, quod merces que includit gloriam anime et corporis soli supposito seu homini integro ex corpore et anima constituto promittitur, et illa de communi lege non dabatur ante diem iudicii generalis. Merces autem que non includit gloriam anime et corporis sed solum gloriam anime, scilicet visionem dei et fruicionem, promittitur anime antequam corpus resumpserit, et ideo ista merces dabatur et datur multis animabus a corpore separatis. (Est tamen advertendum, quod gloria anime datur et dabatur multis animabus ante iudicium respectu quarum non dicitur proprie merces, quia non dicitur merces propter meritum illarum; sed potest dici merces earum quia propter meritum Christi promittitur.)

40

Secundum est quod visio divine essencie animabus ante universale iudicium est promissa. Primum sic ostenditur: animabus decedencium nichil purgandum habentibus requies promittitur. Hanc non oportet probare, quia nota est, et inventor heresis memorare ipsam non negaret, cum concedat expresse in multis locis animas separatas esse in quiete. Sed ista requies est quedam merces, que

45

25 reputat] referat Vb, refert Bz | irrefragabilem] reputans *added* B **26** Ponit] ponens A, potens Vb Lb, reputans et ponit Bz **27** suo] *omitted* Ed | Queritur] Fi: quere Es Ed, quare Pa Vb **31** racio] *omitted* Ed | non] *omitted* Vb Es **32** supposito] Ca Ly: composito Esm; *omitted* W | et non] Esm Ly: *omitted* W | non] separate *added* Esm **33** elucidanda] ennaranda Vb, evangelii Es | veritas] heresis Ed **35** repellenda] refellenda B **41** et datur] *omitted* Bz Ed **43** animabus] a corpore separatis *added* Es | proprie] propriissime Vb **45** quia] Bz: *omitted* W | Christi] quod *added* Ed **48** probare] negare Bz **49** negaret] negat Ed | expresse] *omitted* Bz

26 sermone] Dykmans, *Sermons*, p. 100ff. **27** tractatu] Not extant. See Dykmans, "Fragments", p. 234 -8

datur multis animabus propter meritum earum; igitur animabus aliqua merces promittitur.

Iterum, esse in celo, videre et gaudere de humanitate Christi est merces. Ista enim dabuntur omnibus electis propter meritum Christi et aliquibus propter meritum proprium simul et meritum Christi. Sed ista animabus sanctis promittuntur; igitur animabus separatis aliqua merces promittitur. Quod vero visio dei aliquibus animabus promittitur, salvator noster Iohannis 17^o innuit manifeste, dicens: “Pater, quos dedisti michi volo ut ubi sum ego et sint illi mecum, ut videant claritatem meam quam dedisti”, et cetera. Ex quibus verbis innuitur quod Christus predicando promisit quod omnes qui erunt in celo cum Christo videbunt claritatem deitatis eius. Sed anime separate sunt et erunt cum Christo in celo; ergo vident et videbunt claritatem deitatis Christi, et ita illis visio dei promittitur.

Sed forte diceret aliquis quod Christus loquitur de claritate sua secundum humanitatem, quam vident anime separate in celo. Sed hec evasio nulla est, quia Christus loquitur ibi de claritate quam habuit antequam mundus esset, ipso ibidem dicente ad patrem, “Clarifica me tu, Pater, apud temetipsum claritate quam habui priusquam mundus esset apud te”. Illa autem claritas quam habuit Christus antequam mundus esset est claritas deitatis. Igitur qui sunt in celo cum Christo vident claritatem deitatis eius.

Hec de ista materia ad presens sufficient, quoniam non est intencionis mee in hoc opere principalem heresim per exquisita media reprobare, sed motiva hic adducta repellere.

Et ideo tertio per illa que adducit discurrat. Cum itaque dicit, “Si attendamus cui merces illa in sacra scriptura promittitur, certum est quod toti supposito”, verum est quod aliqua merces promittitur toti supposito, quia illa que gloriam anime et corporis comprehendit. Aliqua autem promittitur in communi supposito et anime separate, et ille sunt multe: esse enim in celo cum Christo, similiter videre et gaudere de humanitate Christi, est merces quedam, que tamen promittitur et toti supposito et anime separate. Consorciu dei et angelorum est quedam merces que toti supposito et anime separate promittitur,

55 promittuntur] promittitur B **56** igitur...promittitur] omitted Bz **59** innuitur] colligitur Ed

60 in...62 ergo] ibi Ed **64** secundum humanitatem] scilicet humanitate Az **65** Sed] omitted Bz

66 ibi] omitted A **67** tu] omitted Bz **68** habui] habuisti Pa, habuit Ly **71** quoniam] quare B

72 reprobare] improbare Ed **73** repellere] refellere B **75** scriptura] pagina B **79** de humanitate]

humanitatem A **80** dei et] eciam B **81** promittitur...82 separate] omitted Bz

57 Iohannis] 17:24 **67** ibidem] Jn. 17:5

quia, teste Ambrosio, “Anime separate ad gaudium transeunt angelorum”; eciam supposita post iudicium ad angelorum consorciū perducentur. Sic eciam visio dei est merces, et tamen promittitur et toti supposito et anime separate purgatae. Et ideo licet mille millia auctoritates adducerentur ad probandum quod merces que est visio promittitur toti supposito, eadem facilitate diceretur quod non posset per eas probare quod merces que est visio non promittitur animabus purgatis. Immo habitacio celestis et promittitur toti supposito et promittitur anime separate, sicut est de visione, que promittitur toti supposito et anime separate.

Cum igitur dicit beatus Iacobus, “Beatus vir qui suffert temptationem” et cetera, concedendum est quod hic promittitur corona vite toti supposito. Sed ista promissio est pure affirmativa, ideo ex ipsa non sequitur negativa ista, scilicet, corona vite non promittitur anime separate. Esto eciam quod in hiis verbis non promitteretur corona vite anime separate, ex hoc non posset inferri, nisi sophistice, quod alibi non promittitur corona vite anime separate: sepe enim in scriptura sacra aliquid quod in uno loco non promittitur in alio loco promittitur. Verumptamen potest dici quod in hiis verbis promittitur corona vite et toti supposito et anime separate. Ex hoc enim quod promittitur toti supposito post iudicium, promittitur et anime postquam fuerit totaliter expurgata.

Cum vero dicit, “Certum est quod anima non est vir”, ista est cavillosa et puerilis deduccio. Si enim vult omnino probare quod anime separate non promittitur corona vite quia anima non est vir, probabitur similiter quod nulli mulieri promittitur corona vite, quia certum est quod nulla mulier est vir. Promittitur autem in auctoritate beati Iacobi corona vite et viris et mulieribus, quia per nomen viri subintellexit et mulieres, quia in multis quod dicitur de viris intelligendum est eciam de mulieribus. Sic eciam, quamvis beatus Iacobus non exprimat nomen anime, tamen intelligendum est quod ex hoc ipso, quod corona vite promittitur viris, intelligitur eciam promissa animabus purgatis.

Cum autem dicit quod “Christus dicit, ‘Omnis qui reliquerit patrem’, et cetera, ‘vitam eternam habebit’, et cetera, certum est quod illi quibus loquebatur

85 auctoritates] auctoritatum Ly | adducerentur] adduceret A **87** quod] et B **89** sicut...90 separate] omitted Ed | que] quod Az **91** vir] omitted Es **93** promissio] proposicio Ed | pure] tota Ed; omitted Bz **97** aliquid] aliquid Az **99** separate] et added B **100** anime] separate added Bz | totaliter] corporaliter A **102** omnino] tantummodo Bz | probare] probaret Ed **103** similiter] Es: sibi A Vb **106** per] ponendo/ posito B | subintellexit] subintelligit Es | mulieres] mulieris A **107** eciam¹] omitted B **109** vite] omitted Bz | animabus] sanctis added Ed **110** reliquerit] Az S: reliquit Ed **111** habebit] possidebit S

82 Ambrosio] not found **91** Iacobus] 1:12

erant supposita et non anime separate”, totum hoc est concedendum. Sed ex hoc non sequitur quod anime non promittitur visio dei, quia ex affirmativa tali non sequitur negativa. Christus enim loquebatur suppositis et aliqua dixit illis non tantum pro suppositis sed eciam pro animabus suis. Ideo cum dixit hoc eciam, “Vitam eternam habebit”, hoc non tantum dixit pro suppositis sed eciam pro animabus postquam fuerint expurgate.

Cum autem dicit, “Ad idem, quod Christus ait, ‘Vos qui reliquistis omnia’, et cetera, et certum est quod illi quibus loquebatur erant Petrus et aliorum supposita et non eorum anime separate”, dicendum est quod ista verba possunt intelligi de suppositis tantum, quia supposita et non anime separate sedebunt super sedem iudicantes duodecim tribus Israel. Sed non sequitur: iste honor promittitur suppositis et non animabus separatis, igitur et visio clara.

Cum vero ultimo dicit quod “merces illa reddetur pro operibus misericordie; unde Christus dicit in iudicio, ‘Esurivi’, et cetera: sed certum est quod suppositum, et non anima separata, dedit eleemosynam, igitur supposito et non anime separate reddetur”, dicendum est quod merces illa multis reddetur non pro operibus misericordie (multi enim salvabuntur qui nullum opus omnino misericordie fecerunt), et licet illa merces sit multis reddenda pro operibus misericordie, non tamen reddetur pro operibus misericordie illis suppositis tantummodo (scilicet que supposita fecerunt opera misericordie), sed eciam pro operibus misericordie reddetur animabus illorum ante diem iudicii generalis. Patet igitur quod racio ista et alie allegaciones prescripte non plus concludunt de visione dei quam de habitacione celesti, quia ita promittitur habitacio celestis toti supposito sicut visio dei.

Item, si racio illa concluderet heresim memoratam, sequeretur per eandem rationem quod ante iudicium nulla anima separata salvabitur et nulla anima separata dampnabitur. Nam sicut toti supposito clara visio dei promittitur, et toti supposito Christus dampnacionem, si non crediderit, comminatur, dicens, ut legitur Marci ultimo, “Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur”; in quibus verbis constat aperte quod Christus loquitur de suppositis, quia totus homo credit et baptizatur. Si igitur propter hoc

115 tantum] La Ax Fi Ed: tamen W | suis...117 animabus] omitted Bz **116** suppositis] Ed: supposito Az Vb **119** quibus loquebatur] Bz Lbb Fr: qui Az Vb | aliorum] alia Ed **122** sequitur] quod added Ed **123** et¹] igitur Az | separatis] humanis Bz | igitur...clara] Bz: omitted A Vb **125** suppositum] suppositis est Az **127** non] omitted B **131** scilicet...supposita] qui B **137** salvabitur...138 separata] omitted Bz **138** dampnabitur] damnaretur Bz **141** constat] patet Es Christus] aperte added Ed

140 Marci] 16:16

quod visio clara dei toti supposito promittitur sequeretur quod anime separate non videbunt deum, eadem ratione, eo quod salvacio promittitur toti supposito et per hoc quod Christus comminatur dampnacionem toti supposito, continget inferre quod anime separate ante diem iudicii nec erunt salve nec dampnatae: quod catholicus nullus ignorat esse hereticum.

Capitulum 6

Sequitur: Alia via de tempore pro quo merces predicta promittitur, dicit quod si attendatur sacra scriptura, invenitur solum post iudicium: primo, quia post iudicium dicetur, “Venite benedicti patris mei, percipite regnum”, et illud, “Cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos”, et cetera, et hoc, “Gaudete, quia merces vestra multa est in celo”.

Hic ponit secundam rationem ex tempore quo reddetur merces, et potest sic formari: merces predicta, scilicet visio dei, reddetur solum post diem iudicii, igitur anime sancte ante diem iudicii non videbunt deum. Consequencia videtur manifesta, antecedens probatur per illud Matthei 25^o, “Venite benedicti patris mei, percipite regnum”, et cetera.

Sed hec racio accipit heresim quam probare deberet, quia accipit quod merces, que est visio, non promittitur nisi pro tempore post iudicium, quod deberet probare. Et ideo non restat hic nisi respondere ad probacionem suam, que per precedencia est exclusa. Quia, sicut dictum est, visio dei promittitur toti supposito, et illa promissio, [ut] de communi lege est facta, non implebitur ante iudicium. Promittitur eciam anime nichil purgandum habenti, et illa promissio fit pro tempore eciam ante iudicium generale. Promissio autem, vel eciam verius promissionis implecio, de qua fit mencio Matthei 25^o est illa que fit toti supposito, et ideo illa nequaquam implebitur ante iudicium generale. Cum hoc tamen stat quod promissio que fit anime nichil purgandum habenti ante dictum iudicium impleatur. Et ita patet quod ex illa auctoritate, “Venite benedicti patris

143 supposito] composito Bz **144** videbunt] Pa Ca: vident B, viderent Ed | eo] per hoc B | eo...145
et] omitted Ly **146** inferre] inferri Ed **6.2** Sequitur] quod added Az, nunc added Ly | promittitur]
predicta added Es; ubi added Ly **3** invenitur] quod merces predicta promittitur added NM

4 percipite] possidete S **6** et²] omitted Az B | hoc] hic Es | quia] ecce enim S | multa] copiosa Bz
(cf. Matthew 5:12) | celo] celis Bz (cf. Matthew 5:12) **7** secundam] terciam A (cf. 5.5) | reddetur]
redditur Az **9** igitur] sequitur quod added Bz | ante...iudicii] omitted Bz | Consequencia...10
manifesta] facialiter/faciliter ante illum diem Bz **11** percipite] possidete S **15** per precedencia]
propter sepe dicta A **16** ut] Kilcullen: que Fi Ed; omitted W **17** anime] visio added A
18 Promissio...20 generale] omitted Ed | autem] omitted Az **19** que fit] omitted Pa Ca | toti]
composito added Bz **22** impleatur] implebitur Bz

6.3 si...6 celo] Cf. NM, p. 1030 **4** dicetur] Mat. 25:34 **5** illud] Mat. 19:28 **6** hoc] Lk. 6:23; cf.
Mat. 5:12 **7** secundam] Cf. 5.5 **10** Matthei] 25:34 **15** dictum] See 3.316, 3.331, 5.36.

mei”, et cetera, non potest inferri quod anime sancte antea non videbunt deum, sed potest inferri quod homines integri ex corpore et anima de communi lege
25 antea non videbunt deum.

Sed si queratur, Ubi promittitur dicta merces anime nichil purgandum habent²⁴? dicendum est quod Christus, ut legitur Luce 23^o, illam mercedem promisit omni anime purgate cum dixit latroni, “Hodie mecum eris in paradiso”. Hoc enim non dixit latroni pro supposito sed pro anima eius, et non solum pro anima
30 eius sed pro omni anima purgata. Omnis igitur anima purgata vadit ad paradi-
sum. Per paradisum autem de quo ibi fit mencio intelligitur beatitudo regni celestis, que non est sine visione. Et quod de tali visione intellexerit Christus ex serie evangelici textus ostenditur. Nam dicente latrone ad Iesum, “Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum”, Iesus respondit dicens, “Amen
35 dico tibi, hodie mecum eris in paradiso”. Ex quibus datur intelligi quod idem intelligebat Christus per paradisum quod intelligebat latro per regnum Christi; sed latro per regnum Christi intelligebat gloriam Christi, que non est sine visi-
one clara dei. Igitur Christus per paradisum intellexit visionem dei, ut iste sit
40 sensus: “Hodie mecum eris in paradiso”, id est, “Sicut ego video et videbo deitatem, ita tu hodie mecum videbis clare deitatem eandem”.

Ex hiis aliisque quampluribus, que brevitatis causa omittuntur, patenter habetur quod falsum asserit cum dicit quod in scriptura sacra invenitur quod visio dei promittitur solum pro tempore post iudicium. Quia promittitur animabus purgatis pro tempore ante iudicium ibi (sicut dictum est), “Hodie mecum eris in paradiso”, et Iohannis 17^o, cum Christus dixit, “Volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam”, et 1^a ad Corinthios 13^o, cum dicit Apostolus, “Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem” (scilicet quando “prophecie evacuabuntur”) “facie ad faciem”; prophecie autem de quibus loquitur Apostolus non sunt in celo, igitur anime que sunt in celo vident
45 facie ad faciem. Quod etiam dicta visio iam sit data asserit manifeste scriptura divina. Quia Apocalypsis 6^o dicit beatus Iohannes, “Date sunt illis”, sanctis,
50 secundum animam, “singule stole albe”, que sunt singule visiones dei.

²⁴ potest] poterit Es ²⁷ illam] omitted A ³⁰ omni] omitted A | Omnis...purgata²] que Ly ³¹ ibi] omitted A ³² visione²] omitted Ed ³⁴ cum] S: dum W | in] ad Az | Iesus] Az: omitted Ed B; ita added B ³⁵ quibus] verbis added Ed ⁴³ solum] animabus purgatis added Es | Quia...44 iudicium] omitted Bz ⁴⁵ cum] ubi Ed ⁴⁷ scilicet] omitted Ed ⁵² singule²] omitted Ed

²⁷ Luce] 23:43 ³³ dicente] Lk. 23:42 ⁴⁵ Iohannis] 17:24 ⁴⁶ Corinthios] 1 Cor. 13:12
⁴⁸ prophecie evacuabuntur] ibid. 13:8 ⁵¹ Apocalypsis] 6:11

Cum vero dicit, “Post iudicium dicetur, ‘Venite benedicti patris mei, percipite regnum’”, et cetera, verum est quod tunc dicetur suppositis integris. Et 55 ideo istud ante iudicium non implebitur, quia supposita integra de communi lege antea non percipient regnum dei. Cum hoc tamen stat quod anime multorum antea videbunt deum.

Cum autem allegat illud Christi, “Cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos” et cetera, dicendum est quod istud non implebitur ante iudicium generale. Cum hoc tamen stat quod anime apostolorum nunc videant 60 deum. Multa enim et diversa sunt promissa apostolis, quorum aliqua sunt modo impleta, aliqua vero implebuntur in die iudicii sed post diem iudicii cessabunt (sicuti “Sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel”, nam post diem iudicii minime iudicabunt); aliqua vero implebuntur in die iudicii et sine fine manebunt, sicut quod erunt in anima et corpore gloriosi. Si igitur hoc, 65 quod in die iudicii sedebunt apostoli super sedes duodecim iudicantes, et cetera [text missing], quod constat esse heresim manifestam.

Cum vero ultimo dicit hoc, “Gaudete, quia merces vestra multa est in celo”, 70 hoc non est ad propositum. Quia constat secundum istum quod merces animarum multa est in celo, quia secundum eum vident et gaudent de humanitate Christi; hoc autem gaudium est secundum istum multum. Manifestum est igitur quod non tantum merces suppositorum post iudicium erit multa in celo, sed eciam merces animarum nunc in celo est multa. Et ideo per verba predicta probari nullo modo potest quod anime sancte nunc non vident deum, sicut per ipsa probari non potest quod nunc non vident humanitatem Christi. 75

Capitulum 7

Sequitur:

Si eciam attendatur tertium, scilicet ad quid generale iudicium dei ordinatur, videtur quod frustra fiat iudicium si merces illa ante iudicium animabus reddatur.

Hic ponitur ultima ratio eius pro heresi memorata, que ex hiis que dicta sunt contra priores convincitur manifeste. Per ipsam enim probaretur quod anime

53 Cum] quando Ed **54** percipite] possidete S **58** illud] dictum *added* Bz | hominis] *omitted* Az Vb
64 diem iudicij] iudicium Bz **65** Si...67 constat] Igitur per hoc quod in die iudicij sedebunt apostoli super sedem iudicantes et cetera non poterit probari quod ante diem iudicij anime eorum non videant essenciam divinam cum constet ipsum Ly **66** sedes] sedem A **71** hoc...gaudium] gaudium enim Ed | gaudium] eciam *added* B | Manifestum] *omitted* B **72** multa] Lb: multum B, *omitted* A
75 nunc non] nunc A Vb, non Bz

63 Sedebitis...Israel] Mat. 19:28 **7.3** Si...5 reddatur] Cf. NM, p. 1030 | tercium] Cf. 5.5

sanctorum nec sunt in celo nec aliquod gaudium habent, quia secundum illam rationem frustra fieret iudicium generale si anime sanctorum nunc gauderent. Si 10 enim dicat iste quod, quamvis anime sancte aliquod gaudium nunc habeant, tamen illud iudicium tunc non fiet frustra quia anime sancte tunc visionem dei percipient et tota supposita tunc suscitabuntur et in regnum dei intrabunt, eadem facilitate diceretur isti quod, quamvis anime sancte nunc videant deum, tamen illud iudicium tunc non fiet frustra quia et anime sancte tunc clariorem visionem 15 habebunt et toti homines integri ex corpore et anima constituti tunc gloriam corporis et anime obtinebunt.

Ad rationem igitur breviter est dicendum quod iudicium generale non fiet frustra licet anime sanctorum nunc videant divinam essenciam, quia illud generale iudicium ad multa alia ordinatur. Ordinatur enim ut supposita integra 20 ex corpore et anima constituta gloriam corporis et anime tunc percipient, quamvis anime quorundam prius perceperunt. Ordinatur eciam ut gloria cuiuscumque anime que prius vidit divinam essenciam augeatur. Fiet eciam ut multe anime que prius non viderunt divinam essenciam, quia purgate non fuerunt, tunc corporibus reunite percipient visionem dei. Fiet eciam ut mali extunc non solum 25 in anima sed eciam in corpore crucientur. Ordinatur eciam ad hoc, quod extunc cesset omnis status merendi et demerendi. Propter ista igitur erronee dicitur quod frustra fieret iudicium generale si animabus separatis visio clara antea redderetur.

Cum infertur, “Igitur videtur quod frustra fiat iudicium si merces illa ante 30 iudicium animabus reddatur,” de mercede que gloriam anime et corporis comprehendit posset concedi sed illa merces non redditur animabus separatis, quia gloria corporis ante iudicium de communi lege non reddetur.

Capitulum 8

Sequitur:

Et quia non est dicendum quod illud iudicium est solum verbale, inane et ficticum, idcirco super ista quescione invigilamus.

7.9 gauderent] gaudent Bz **11** fieret Bz **12** tunc] omitted Ed **13** diceretur] dicetur B | isti] omitted Ed **14** tunc^{1]}] nunc Pa | sancte] omitted Ed **20** constituta...anime] omitted Bz | percipient] gloriam eternam added Bz **21** percepserunt] percepserint Ca Vb | cuiuscumque] cuiuslibet B, omni Ly **23** quia] que Es **24** percipient] percipient Es **26** Propter ista] pueriliter Vb **27** fieret] fiet Es **29** infertur] ingreditur Vb **30** mercede] tamen added Bz **31** redditur] reddetur B **32** gloria] glorificacio Ed | gloria corporis] omitted Bz **8.4** ficticum] fictum Ed | invigilamus] vigilemus A, invigilabimus NM

19 ad...ordinatur] Cf. NM, p. 1082 **8.3** Et...4 invigilamus] Cf. NM, p. 1030

Positis motivis pro heresi sepe fata, hic inventor ipsius atque defensor verbalem, 5
 fictam et frivolam ponit protestacionem seu revocationem. Et in hac parte fiunt
 sex: quia primo iste ponit motivum quare predictam materiam indagavit; secun-
 do dicit quod conclusioni sue amore veritatis adhesit; tertio manifestat quare
 ipse predictam assercionem suam voluit promulgare et publice predicare; quarto
 dicit quod non fuit intencionis sue aliquid dicere contra fidem, et ideo quandam
 fecit protestacionem seu revocationem ne de heresi condempnetur; quinto
 verbis dolosis et ambiguis se non pertinaciter zelare pro assercione predicta
 pretendit; ultimo narratur quod de revocatione sua petivit fieri publicum instru-
 mentum. 10

Dicit igitur, quod ideo super ista quescione voluit vigilare quia iudicium 15
 generale non est solum “verbale, inane et ficticum”. In hiis verbis ad asser-
 ciones suas et motiva eius pro assercione sepe dicta relatis, aperte insinuat quod
 iudicium generale est frustra, inane et ficticum si anime sanctorum ante iudici-
 um videant deum. Sed hoc in precedentibus evidencius est manifestum.

Capitulum 9

Sequitur:

Et in conscientia mea dico, quod libenter essemus pro alia conclusione, 5
 et libencius quam pro ista conclusione negativa, si vera ostenderetur et
 necessaria; et si clarum esset in fide quod anime sanctorum nunc viderent
 faciem dei, nullus haberet tantum defendere istam fidem, nec defenderet,
 plus quam nos. Sum enim Christi vicarius, licet indignus, et vicarius
 generalis plus habet defendere honorem [domini] principalis quam
 quicunque particularis vicarius. Item, quomodo posset aliquis credere
 quod, si anima patris mei vel matris mee videret clare faciem dei, quod
 ego vellem negare? Absit! Unde ubi veritas probaretur clarius, ita liben-
 ter et amplius staremus pro conclusione affirmativa [quam negativa]. 10

Hic dicit quod sue asserzioni amore veritatis adhesit. Quod ostendit per hoc, 15
 quod libencius esset pro conclusione alia si sibi probaretur esse vera. Si per hoc
 credit de heresi excusari, turpiter est deceptus. Nam quilibet hereticus amore

5 fata] La: facta W **6** protestacionem] detestacionem Ed **7** predictam materiam] predicta motiva
 Bz **9** promulgare] prouulgare Ed **11** ne] ut Pz, ut ne Ly **12** zelare] Kilcullen (cf. 12.6): referre Ed,
 relatis W **13** publicum] omitted Es **16** ficticum] fictum Ed | adj] cum Ed **17** suas] omitted Ed
 eius] omitted Ed | relatis] refert Ed **18** ficticum] fictum Pa Ed **19** est manifestum] patet Bz
9.3 essemus] essem Es **5** viderent] vident CI **6** tantum] tamen A | istam] omitted Bz | defenderet]
 defendere Vb Ed **7** Sum] Ly La (cf. line 85, CI p. 33.23, NM): si W **8** domini] NM CI: omitted
 W | principalis] principaliter Ed **11** clarius] clare NM **12** quam negativa] CI; quam pro negativa
 NM; omitted W (cf. 9. 92). **13** Hic] et Bz **15** de heresi] omitted Es | Nam...hereticus] omitted Bz

9.3 Et... 12 negativa] Cf. NM, p. 1030-1, CI, p. 33

veritatis (quam credit) sue heresi pertinaciter noscitur adherere, et tamen, hoc non obstante, heretici de pravitate heretica nullatenus excusantur. Igitur quantumcumque iste amore veritatis (quam credit) adhereat conclusioni negative predicte, scilicet quod anime sanctorum in celo non vident deum, tamen per hoc de heresi nullatenus excusatur.

Quod autem omnes heretici, immo et Iudei et pagani, amore veritatis (quam credunt) suis adhereant erroribus auctoritatibus manifestis ostenditur. Ieronimus enim, ut habetur 24^a, q. 3^a, c. *Heresis*, dicit in hec verba: “Heresis grece ab ‘eleccione’ dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam quam putat esse meliorem”. Ex quibus verbis manifeste colligitur quod heretici illas tenent et eligunt asserciones quas reputant veriores, et ita suis heresibus amore veritatis (quam credunt) adherent. Libencius quam multi eorum tenerent contrarias, si eis probarentur esse vere, et tamen per hoc de heresi nullatenus excusantur. Igitur nec iste per hoc poterit de heresi excusari.

De Iudeis eciam idem probatur auctoritate Christi dicentis Iohannis 16^b: “Venis hora ut omnis qui interficit vos arbitretur obsequium se prestare deo”. Ex quibus verbis patenter habetur quod Iudei quodam veritatis amore persequebantur apostolos, nec tamen propter hoc fuerunt excusandi; igitur nec iste est de heresi excusandus propter hoc, quod libencius teneret contrarium sui erroris si sibi ostenderetur esse verum.

Item Apostolus de Iudeis ad Romanos 10^c dicit: “Testimonium enim perhibeo illis quod emulacionem quidem dei habent, sed non secundum scienciam”, ubi dicit glossa, “Pro dilectione dei putant se facere, sed veram dei dilectionem non habent”. Ex quibus verbis potest patenter inferri quod potest quis hereses impie defensare, putans se hoc facere veritatis amore, licet verum veritatis amorem non habeat et ideo de erroris defensione non est excusatus. Et ita per hoc, quod iste credit assercionem suam esse veram et libencius teneret contrarium si crederet eam esse veram, non potest de heresi excusari, licet per hoc possit haberi quod quodam falso veritatis amore.

16 et] omitted Bz **17** de] sua added Ed | heretica] omitted Es **18** iste] omitted Ed | quam] La Lb Ax: sicut Ly, quod Az | adhereat] adheret Ed | negative] Pa B: nepharie Ly, necessarie W **21** omnes hereticij omnis hereticus Ed **23** hec verba] verbis Vb | Heresis²] autem added B | grece] B S: omitted A **27** quam²] quamvis Ed **29** per hoc] omitted Bz **32** quodam] quodammodo Bz **36** perhibeo] Fi La S: perhibeo A, perhibendo Es **37** quidem] omitted S **38** dicit] omitted Bz | sed] A S: licet Bz **39** habent] habeant Es **41** erroris] errorum Es **42** teneret] sibi added Ly, suam added A **44** quodam] hoc facti Ly

21 Quod...65] Cf. NM. pp. 1084-5. **23** Heresis¹] C.24 q.3 c.27, col. 997 **30** Iohannis] 16:2

36 Romanos] 10:2 **38** glossa] *Collectanea*, vol. 191, col. 1472

45

Paulus ante conversionem suam persecubatur ecclesiam dei et negabat incarnacionem Christi, pro qua libencius laborasset si fuisset sibi probata; et tamen, hoc non obstante, de errore dampnabili non potuit excusari. Igitur, licet iste credat assercionem suam esse veram et libencius teneret contrariam si sibi esse vera et necessaria probaretur, non poterit per hoc de pravitate heretica excusari, sed per hoc haberi potest quod quodam falso veritatis amore assentit errori.

50

Rursum: per verba predicta non potest plus haberi nisi quod iste ignoranter errat. Sed ignorancia non semper excusat, et specialiter non excusat in casu isto, sicut inferius ostendetur. Igitur per verba predicta non potest de pravitate heretica excusari. Quod ignorancia non semper excusat patet manifeste per illud Actuum 3^o, quod dicit Petrus perfidis Iudeis: “Fratres, scio quia per ignoranciam fecistis, sicut et principes vestri”. Ex quibus verbis patenter colligitur quod Iudei ignoranter suis erroribus adheserunt, et tamen per talem ignoranciam non poterant excusari. Sic, licet iste ignoranter teneat et defendat heresim predictam, et libencius teneret assercionem contrariam si sibi probaretur esse vera, tamen per hoc non poterit de pravitate heretica excusari. Per talem enim modum omnes Iudei, Saraceni et pagani, idolatre, et heretici, immo universaliter omnes errantes, possent se de suis erroribus excusare. Vix enim posset aliquis inveniri quin diceret quod libencius teneret assercionem contrariam si sibi probaretur aperte esse vera. Quis enim diceret, quod libencius teneret falsum quam verum?

55

Patet igitur ex predictis quod iste inventor heresis memorate per verba predicta et similia non potest de heresi excusari. Est tamen advertendum quod, licet precise per talia verba non possit errans contra fidem de pravitate heretica excusari, non tamen est dicendum quod omnis errans contra fidem nitens se per verba talia excusare est hereticus reputandus, quia potest quis errans contra fidem in casu aliquo satagens se per verba talia excusare de pravitate heretica immunis existere. Sed iste inventor heresis sepe dicte nullo modo valet de pravitate heretica excusari, sicut inferius ostendetur.

60

Cum igitur dicit, “Libenter essemus pro alia conclusione, et libencius quam pro ista conclusione negativa”, non dicit asserendo nec opinando sed tantum-

70

75

⁴⁵ Paulus] omitted B ⁴⁷ dampnabili] dampnabiliter Ed ⁵³ et...excusat²] omitted Ed | isto] omitted Es ⁵⁵ excusat] excuset Vb ⁵⁷ colligitur] habetur Ed ⁵⁸ adheserunt] adherebant Ed ⁶⁰ teneret] revelet Pz, vellet Ly | contrariam] credere added Ly ⁶³ possent A Vb ⁶⁴ quin] quando Pz, qui non Ly ⁶⁵ quod...teneret] se... tenere B | teneret] diceret Ed ⁶⁷ potest] poterit Ed de heresi] omitted Ed | Est] Ed: erit W ⁶⁸ precise] Vb Lb Ed: precipue W | talia] alia B ⁷¹ de] a B

⁵⁶ Actuum] 3:17

modo recitando. Et notatur quod per predicta verba non potest de heresi excusari, sicut ostensum est prius.

Cum autem dicit, “Si clarum esset in fide quod anime sanctorum nunc vident faciem dei, nullus haberet tantum defendere istam fidem, nec defenderet, plus 80 quam nos”, colligitur evidenter quod ipse non credit animas sanctorum nunc videre faciem dei, quia dicit quod si esset clarum, nullus defenderet plus quam ipse: sed ipse non defendit, immo impugnat; igitur non credit hoc esse clarum in fide.

“Sum enim Christi vicarius”: eciam ista verba sonant quod “si deberet defendere quis”; tamen sepe Christi vicarius generalis defendere honorem 85 domini principalis quam particularis plus debet.

“Item, quomodo posset aliquis credere quod, si anima patris mei vel matris mee videret clare faciem dei, quod ego vellem negare? Absit!”. Ex hiis eciam 90 verbis notatur quod non credit animam cuiuscumque separatam clare videre faciem dei.

“Unde ubi veritas probaretur clarius, ita libenter et amplius staremus pro conclusione affirmativa quam negativa”: hoc insinuat quod non tenet conclusionem negativam nisi amore veritatis, sed per talia verba de pravitate heretica minime excusatur.

Capitulum 10

Sequitur:

Sed nos, postquam fuimus in isto statu, studuimus singulariter sanctorum originalia, et attendimus quesciones quas faciunt in ista materia, et 5 frequenter in sermonibus fecimus mencionem; et maxime utile fuit, quia alii vel non habent originalia vel non curant studere in eis. Sunt enim